
威海伯川特聚新材料科技有限公司

年产 10吨聚酰亚胺添加剂NDA项目

环境影响报告书

建设单位：威海伯川特聚新材料科技有限公司

编制单位：烟台鲁达环境影响评价有限公司

二〇二五年二月





威海伯川特聚新材料科技有限公司年产 10吨聚酰亚胺添加剂 NDA项目环境影响报告书

1

概 述

一、项目由来

威海伯川特聚新材料科技有限公司成立于 2022年 07月 05日，法人代表陈晨，企

业经营范围包括一般项目：新材料技术研发；专用化学产品制造（不含危险化学品）；

电子专用材料制造；基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制造）；

专用化学产品销售（不含危险化学品）；合成材料制造（不含危险化学品）；合成材
[...]
经密闭收集后处理达标排

放。

2.项目产生的废气分质收

集、分质处理，其中甲苯采

用深冷，其他可溶与水的废

气采用碱洗，最终一起进入

活性炭吸附脱附冷凝回收处

理。3.废气收集系统为密闭

管道收集。4.项目废气处理



威海伯川特聚新材料科技有限公司年产 10吨聚酰亚胺添加剂 NDA项目环境影响报告书

81

应同步运行。

4.3.1.6有机废气收集效率按照国家相关规定执行。

4.3.1.7应严格控制 VOCs处理过程产生的二次污染。催

化燃烧和热力焚烧过程产生的废气，吸收、吸附、冷凝、

生物处理过程产生的废水、固体废物等应收集处理后回收

利用或达标排放。

的冷凝废液无法回收利用，

按危废处理。5.项目生产工

艺设备、废气收集系统及

VOCs 处理设施应同步运

行。6.项目废气收集效率满

足要求。7.项目 VOCs 处理

过程不产生二次污染。

4.3.2、管

理要求

4.3.2.1企业应记录含 VOCs产品的名称、使用量、回收

量、废弃量、排放去向以及 VOCs 含量，记录保存期限不

得少于三年。

4.3.2.2企业应记录废气收集系统及处理设施的保养维护

事项与主要操作参数，记录保存期限不得少于三年。

项目按要求记录含 VOCs产
品的名称、使用量、回收量、

废弃量、排放去向以及

VOCs 含量，及废气收集系

统及处理设施的保养维护事

项与主要操作参数，记录保

存期限不少于三年。

4.3.3、挥

发性有机

液体储罐

污染控制

要求

4.3.3.1储存真实蒸气压≥76.6 kPa的挥发性有机液体应采

用压力储罐。

4.3.3.2 储存真实 4.3.3 蒸气压≥5.2 kPa，但＜27.6 kPa 的
设计容积≥150 m3的挥发性有机液体储罐，以及储存真实蒸

气压≥27.6 kPa，但＜76.6 kPa 的设计容积≥75 m3挥发性有

机液体储罐，应符合相应规定。

本项目储罐为中间罐，仅用

于回收溶剂暂存，容积为

500L、1000L，为立式搪玻

璃储罐。

4.3.4泄漏

与修复

对挥发性有机物流经的设备或管线组件，如反应釜、储

罐、阀门、法兰、泵、压缩机、取样连接系统和其他缝隙

结合处等，应按照国家及省相关要求加强泄漏检测，及时

修复泄漏点，减少废气无组织排放

项目按照国家及省相关要求

加强泄漏检测，及时修复泄

漏点，减少废气无组织排放。

（三）恶臭影响及治理措施

拟建项目恶臭污染源主要为原辅材料无组织排放产生的恶臭气体及臭气浓度，生

产过程中使用的原辅材料大部分为有挥发性的有机物，二甲基亚砜、甲苯、四氢呋喃

等有特殊刺激性气味。

在储存过程中以上异味物质在生产过程和储存过程中会产生无组织排放，本项目

液态原料采用桶装保存，用量较小，因此其无组织排放对厂界大气环境影响不大。

在生产过程中以上异味物质会在各反应釜加料或反应过程中溢出从而产生无组织

排放。为有效的控制无组织污染物的排放量，项目采用密封性能高的阀门和输送泵、

全密闭式管道输送、原料投入、排出密闭负压等措施，削减无组织排放量。

采取以上措施后可最大限度减少恶臭污染物的有组织和无组织排放量，从而减少

拟建项目恶臭影响。

2.8.1.3废气污染物排放汇总

本项目废气产生、治理及排放情况见下表。



威海伯川特聚新材料科技有限公司年产 10吨聚酰亚胺添加剂 NDA项目环境影响报告书

82

表 2.8-21 项目废气产生、治理及排放情况一览表

污染源
废气量

（m3/h） 污染物

产生情况
治理

措施

去除率

（%）

排放情况
年排放时

间（h）浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）
产生量

（t/a） 浓度（mg/m3） 速率（kg/h） 排放量（t/a）

DA001 10000

生产车

间
/



威海伯川特聚新材料科技有限公司年产 10 吨聚酰亚胺添加剂 NDA 项目环境影响报告书

83

2.8.2 废水

2.8.2.1废水产生情况

本项目排水实行“清污分流、雨污分流、分类收集、分质处理”的排水原则。项目

工艺用水全部进入三废或产品，离心废液等按危废处置。项目产生的废水主要为生活

污水、生产废水（包括热水槽废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、喷淋废水）、循

环冷却排污水。

（1）生活污水

本项目生活污水产生量按用水量的80%计，则生活污水产生量为0.4m3/d，120m3/a。

生活污水主要污染物及产生浓度分别为 pH 7（无量纲）、COD 350mg/L、BOD5

250mg/L、氨氮 30mg/L、总氮 45mg/L、总磷 1mg/L、SS 300mg/L，生活污水经化粪池

处理后，进入市政污水管网，排入文登创业水务有限公司处理。

（2）生产废水

①热水槽废水

热水槽废水产生量按用水量的 80%计，则热水槽废水产生量为 0.067m3/d，20m3/a。

废水污染物及产生浓度分别为 pH 7（无量纲）、COD 1000mg/L、BOD5 300mg/L、氨

氮 40mg/L、总氮 50mg/L、总磷 1mg/L、SS 500mg/L、对氯硝基苯 70mg/L，热水槽废

水进入绿谷新材产业园污水处理厂处理。

②设备清洗废水

设备清洗废水产生量按用水量的 80%计，则设备清洗废水产生量为 0.047m3/d，

14m3/a。废水污染物及产生浓度分别为 pH 8（无量纲）、COD 2000mg/L、BOD5

600mg/L、氨氮 40mg/L、总氮 50mg/L、总磷 1mg/L、SS 500mg/L、二甲基亚砜 520mg/L、

乙醇 90mg/L、对氯硝基苯 11mg/L、对硝基苯胺 7mg/L，设备清洗废水进入绿谷新材

产业园污水处理厂处理。

③地面冲洗废水

地面冲洗废水产生量按用水量的 80%计，则地面冲洗废水产生量为 0.6m3/d，

180m3/a。废水污染物及产生浓度分别为 pH 7（无量纲）、COD 1500mg/L、BOD5

500mg/L、氨氮 40mg/L、总氮 50mg/L、总磷 1mg/L、SS 600mg/L、二甲基亚砜 40mg/L、

四氢呋喃 13mg/L、甲苯 5mg/L、乙醇 40mg/L、肼 11mg/L、对氯硝基苯 8mg/L、对硝

基苯胺 7mg/L，地面清洗废水进入绿谷新材产业园污水处理厂处理。

④喷淋废水



威海伯川特聚新材料科技有限公司年产 10 吨聚酰亚胺添加剂 NDA 项目环境影响报告书

84

项目碱液喷淋喷淋塔用水每月定期更换一次，更换量为 120m3/a，喷淋废水产生量

0.4m3/d，120m3/a。废水污染物及产生浓度分别为 pH 12（无量纲）、COD10000mg/L、

BOD5 3000mg/L、氨氮 60mg/L、总氮 80mg/L、总磷 3mg/L、SS 600mg/L、二甲基亚砜

150mg/L、四氢呋喃 1500mg/L、甲苯 20mg/L、乙醇 5000mg/L、肼 40mg/L、对氯硝基

苯 30mg/L，进入绿谷新材产业园污水处理厂处理。

（3）循环冷却排污水

本项目生产工序需要循环冷却水进行间接冷却，循环水需使用新鲜水进行补充。

为防止水质变差，冷却水需定期排污，约每周排放一次。循环冷却补充用水包含损耗

水量和定期排污水量，其中损耗水量：定期排污水量约为2:1，则循环冷却排污水产生

量为8m3/d、2400m3/a。废水污染物及产生浓度分别为pH 12（无量纲）、COD 60mg/L、

BOD5 20mg/L、氨氮10mg/L、总氮15mg/L、总磷1mg/L、SS 100mg/L、全盐量1000mg/L，

进入绿谷新材产业园污水处理厂处理。

表 2.8-22 本项目废水污染物产生情况一览表

污染物及产

生浓度
(mg/L)

废水类型

生活污水 热水槽废水 设备清洗废水
地面冲洗废

水
喷淋废水

循环冷却废

水

废水量
(m3/a)

pH(无量纲)

COD

BOD5

氨氮

总氮

总磷

SS

二甲基亚砜

四氢呋喃

甲苯

乙醇

对氯硝基苯

对硝基苯胺

肼

全盐量

排放去向

化粪池处理

后排入污水

管网

进入绿谷新材产业园污水处理厂处理

综上，项目产生的废水量为9.514m3/d，2854m3/a。其中生活污水产生量为0.4m3/d，



威海伯川特聚新材料科技有限公司年产 10 吨聚酰亚胺添加剂 NDA 项目环境影响报告书

85

120m3/a，经化粪池处理后，经市政污水管网排入文登创业水务有限公司处理；生产废

水（热水槽废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、喷淋废水）、循环冷却排污水总产

生量为9.114m3/d，2734m3/a，进入绿谷新材产业园污水处理厂处理。

2.8.2.2废水处理措施

1.绿谷新材产业园污水处理厂

综上，本项目生产废水排入绿谷新材产业园污水处理厂进行处理可行求，不会对

污水处理站运行效率产生影响。

2.威海市文登区化工产业园污水处理厂

（1）概况

威海市文登区化工产业园污水处理厂处理威海市文登区化工产业园各企业工业废

水及区域内生活污水，服务范围为文登化工产业园以及蓝海科技产业园工业废水，金

山路以东区域和文登东站生活污水，服务面积为 16.2km2，目前现状处理水量为

4000m3/d。

目前，文登化工园区内的化工企业均采用一企一管，废水排入威海市文登区化工

产业园污水处理厂进行集中处理后，通过专用污水管道排入文登创业水务有限公司集

中处理，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，

排入东母猪河。

（2）工艺流程

污水处理工艺采用“粗格栅+提升泵房+细格栅+曝气沉砂池+调节池+水解酸化池+

改良型 A/O 生化+二沉池+MMCR（改良型芬顿工艺）+深度处理反应沉淀池+臭氧氧

化反应罐+V型滤池+次氯酸钠消毒+巴氏计量”工艺，并增设除臭系统，污泥处理工艺

流程为污泥浓缩+板框脱水，工艺流程见下图。



威海伯川特聚新材料科技有限公司年产 10 吨聚酰亚胺添加剂 NDA 项目环境影响报告书

86

图 2.8-2 文登化工产业园污水处理厂处理工艺流程图

（3）进出水水质要求

威海市文登区化工产业园污水处理厂设计进出水水质执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，全盐量执行《流域水污染物综合排放标

准 第 5部分：半岛流域》（DB37/3416.5-2018）表 2二级标准要求，COD、氨氮执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，具体执行标准见下表。

表 2.8-24 威海市文登区化工产业园污水处理厂进出水水质一览表

项目 单位 进水指标 出水指标
绿谷新材产业园污水处理

厂出水浓度

COD mg/L 500 30 500

NH3-N mg/L 35 1.5 35



威海伯川特聚新材料科技有限公司年产 10 吨聚酰亚胺添加剂 NDA 项目环境影响报告书

87

BOD5 mg/L 110 10 110

TN mg/L 60 15 60

TP mg/L 6 0.5 6

全盐量 mg/L 1600 1600 1600

由上表可知，本项目废水经绿谷新材产业园污水处理厂处理后，满足威海市文登

区化工产业园污水处理厂进水标准。

3.文登创业水务有限公司

（1）概况

文登创业水务有限公司占地面积 153.5亩，主要承担文登城区、经济开发区和文

登营、米山等周边镇生活污水与工业废水的处理。项目分两期建设，总设计处理能力

8万 m3/d。其中一期设计处理能力为 3万 m3/d，采用“奥贝尔氧化沟”工艺处理城市工

业废水及生活污水；二期工程设计处理规模为 5万 m3/d，采用“卡鲁塞尔氧化沟”工艺，

设计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

处理后的达标出水在麦疃后断面排入母猪河。

（2）污水处理工艺

污水处理厂的工艺流程具体见下图。

图 2.8-3 污水处理厂的工艺流程图

（3）进出水水质要求

设计进出水水质执行下表标准，设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

表 2.8-25 污水处理厂进出水水质一览表

项目 进水指标 出水指标
威海市文登区化工产业园污

水处理厂出水标准

COD（mg/L） 500 50 30

BOD5（mg/L） 350 10 10

SS（mg/L） 400 10 10

TN（mg/L） 70 15 15

NH3-N（mg/L） 45 5（8） 1.5



威海伯川特聚新材料科技有限公司年产 10 吨聚酰亚胺添加剂 NDA 项目环境影响报告书

88

TP（mg/L） 8 0.5 0.5

pH（无量纲） 6.5-9.5 6.0-9.0 6-9

由上表可知，威海市文登区化工产业园污水处理厂出水标准满足文登创业水务有

限公司进水标准。

综上，项目依托的绿谷新材产业园污水处理厂、威海市文登区化工产业园污水处

理厂以及文登创业水务有限公司的处理规模、处理工艺、进出水水质要求等方面均具

备接纳本项目污水的条件。

2.8.2.3废水排放情况

本项目全厂废水排放情况见下表。

表 2.8-26 拟建项目全厂废水混合水质一览表

项目

生活污水 生产废水、循环冷却排污水
污染物总排放

量（t/a）产生浓度

（mg/L）
排放浓度

（mg/L）
产生浓度

（mg/L）
排放浓度

（mg/L）
废水量（m3/a） 120 2734 2854

pH(无量纲) 7 7 9 9 /

COD

BOD5

氨氮

总氮

总磷

SS

二甲基亚砜

四氢呋喃

甲苯

乙醇

对氯硝基苯

对硝基苯胺

肼

全盐量

本项目生活污水经化粪池处理后满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B等级标准及文登创业水务有限公司进水水质标准，文登创

业水务有限公司处理规模、处理工艺、进水水质要求等方面具备接纳本项目污水的条

件。

本项目生产废水（热水槽废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、喷淋废水）、循
[...]
JPB-607A/SSYQ-02-039

6 高锰酸盐

指数
GB/T

11892-1989 滴定法
具塞滴定管

HX-009/SSYQ-01-135 0.5mg/L

7 五日生化

需氧量
HJ 505-2009 稀释与接种法

生化培养箱
LRH-150-B/SSYQ-01-024 0.5mg/L

8 总磷（以 P
计）

GB/T
11893-1989 分光光度法

双光束紫外可见分光光度计
TU-1900/SSYQ-01-018

0.01mg/L

9 硝酸盐(以
N计) HJ/T 346-2007 分光光度法 0.08mg/L

10 硫酸盐 HJ/T 342-2007 分光光度法 8mg/L

11 挥发酚 HJ 503-2009 分光光度法 0.0003mg/L

12 硫化物 HJ 1226-2021 亚甲基蓝分光

光度法
0.01mg/L

13 石油类 HJ 970-2018 紫外分光光度

法
0.01mg/L

14 氰化物 HJ 484-2009 分光光度法 0.004mg/L

15 氯化物
GB/T

11896-1989 硝酸银滴定法
具塞滴定管

HX-009/SSYQ-01-135
10mg/L

16 氟化物
GB/T

7484-1987
离子选择电极

法
多参数分析仪

DZS-706F-A/SSYQ-01-234 0.05mg/L

17 铜
GB/T

7475-1987
原子吸收分光

光度法 原子吸收分光光度计
WYS2200/SSYQ-01-017

0.02mg/L

18 锌
GB/T

7475-1987
原子吸收分光

光度法
0.004mg/L

19 砷 HJ 694-2014 原子荧光法 原子荧光光度计
RGF-6200/SSYQ-01-015

0.3μg/L

20 汞 HJ 694-2014 原子荧光法 0.04μg/L

21 镉
GB/T

7475-1987
原子吸收分光

光度法 原子吸收分光光度计
WYS2200/SSYQ-01-017

0.005mg/L

22 铅
GB/T

7475-1987
原子吸收分光

光度法
0.03mg/L

23 六价铬
GB/T

7467-1987 分光光度法
双光束紫外可见分光光度计

TU-1900/SSYQ-01-018 0.004mg/L

24 苯

HJ 810-2016 顶空/气相色

谱-质谱法
气相色谱质谱联用仪

GCMS-QP2010S/SSYQ-01-009

0.8μg/L

25 甲苯 1.0μg/L

26 二甲苯 0.8μg/L

27 阴离子表

面活性剂
GB/T

7494-1987
亚甲蓝分光光

度法
双光束紫外可见分光光度计

TU-1900/SSYQ-01-018 0.05mg/L

28 流量 GB 50179-2015 流速仪法
便携式流速仪

LS300-A/SSYQ-02-120 ——

4.监测结果

监测期间地表水水文地质参数及监测结果见表 5.2-5、5.2-6。

表 5.2-5 地表水水文参数一览表

点位 采样时间 水深(m) 水宽(m) 流速(m/s) 流量(m³/s)

1#
2023.5.31

2023.6.1



威海伯川特聚新材料科技有限公司年产 10 吨聚酰亚胺添加剂 NDA 项目环境影响报告书

153

2023.6.2

表 5.2-6 地表水现状监测结果一览表

采样时间 2023.05.31 2023.06.01 2023.06.02

点位及频次 1#文登创业水务有限公司污水处理厂排污口下游 3000m

项目 监测结果

pH值（无量纲）

水温（℃）

化学需氧量（mg/L）

氨氮（mg/L）

溶解氧（mg/L）

高锰酸盐指数（mg/L）

五日生化需氧量（mg/L）

总磷（以 P计）（mg/L）

硝酸盐（以 N计）（mg/L）

硫酸盐（mg/L）

挥发酚（mg/L）

硫化物（mg/L）

石油类（mg/L）

氰化物（mg/L）

氯化物（mg/L）

氟化物（mg/L）

铜（mg/L）

锌（mg/L）

砷（μg/L）

汞（μg/L）

镉（mg/L）

铅（mg/L）

六价铬（mg/L）

苯（μg/L）

甲苯（μg/L）

二甲苯（μg/L）

阴离子表面活性剂（mg/L）

备注：ND表示未检出。

5.2.2 地表水现状评价

1.执行标准

根据水体的功能要求，项目区域银河、东母猪河执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准，文登创业水务有限公司排放口河段执行《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准。



威海伯川特聚新材料科技有限公司年产 10 吨聚酰亚胺添加剂 NDA 项目环境影响报告书

154

2.评价方法

采用单因子指数法进行评价，具体计算公式为：

Si=Ci/C0i

式中：Si—第 i项评价因子的标准指数；

Ci—第 i项评价因子的浓度值，mg/L；

C0i—第 i项评价因子的评价标准值，mg/L。

pH评价方法

SpH,j=（7.0-pHj）/（7.0-pHsd） pHj≤7.0

SpH,j=（pHj-7.0）/（pHsu-7.0） pHj＞7.0

式中：SpH,j——pH的标准指数；

pHj——pH实测值；

pHsd——地表水质标准中规定的 pH下限；

pHsu——地表水质标准中规定的 pH上限。

DO的标准指数公式：

jj, /DODOS SDO  DOj≦DOs

Sf

j
jDO DODO

DODO
S






f
, DOj>DOs

DOf=468/（31.6+T）

式中：SDO，j-溶解氧的标准指数；

DOf-饱和溶解氧浓度值，mg/L；

DOj-溶解氧在 j点的实测统计代表值，mg/L；

DOs-溶解氧的水质评价标准限值，mg/L；

T-水温，℃。

当单项标准指数>1时，表示该水质参数所表征的污染物已满足不了标准要求，水

体已受到污染；反之，则满足标准要求。

3.评价结果

监测数据评价结果见表 5.2-7。

表 5.2-7 地表水监测数据评价结果

采样时间 2023.05.31 2023.06.01 2023.06.02

点位及频次 1#文登创业水务有限公司污水处理厂排污口下游 3000m



威海伯川特聚新材料科技有限公司年产 10 吨聚酰亚胺添加剂 NDA 项目环境影响报告书

155

项目 评价结果

pH值

化学需氧量

氨氮

溶解氧

高锰酸盐指数

五日生化需氧量

总磷（以 P计）

硝酸盐（以 N计）

硫酸盐

挥发酚

硫化物

石油类

氰化物

氯化物

氟化物

铜

锌

砷

汞

镉

铅

六价铬

苯

甲苯

二甲苯

阴离子表面活性剂

注：未检出按照检出限的 1/2进行评价。

由上表可知，本项目东母猪河监测断面各监测因子均可满足《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）表 1中Ⅴ类标准和表 2、表 3标准。

5.3 地表水环境影响评价

5.3.1 项目废水排放情况

本项目产生的废水主要为生活污水、生产废水（热水槽废水、设备清洗废水、地

面冲洗废水、喷淋废水）、循环冷却排污水。项目产生的废水量为9.514m3/d，2854m3/a。

其中生活污水产生量为0.4m3/d，120m3/a，经化粪池处理后，经市政污水管网排入文登

创业水务有限公司处理；生产废水（热水槽废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、喷



威海伯川特聚新材料科技有限公司年产 10 吨聚酰亚胺添加剂 NDA 项目环境影响报告书

156

淋废水）、循环冷却排污水总产生量为9.114m3/d，2734m3/a，进入绿谷新材产业园污

水处理厂处理。

5.3.2 污水处理厂处理项目废水可行性分析

5.3.2.1绿谷新材产业园污水处理厂基本情况

1.污水站概况

综上，本项目生产废水排入绿谷新材产业园污水处理厂进行处理可行求，不会对

污水处理站运行效率产生影响。

5.3.2.2威海市文登区化工产业园污水处理厂基本情况

1.概况

威海市文登区化工产业园污水处理厂处理威海市文登区化工产业园各企业工业废

水及区域内生活污水，服务范围为文登化工产业园以及蓝海科技产业园工业废水，金

山路以东区域和文登东站生活污水，服务面积为 16.2km2，目前现状处理水量为

4000m3/d。

目前，文登化工园区内的化工企业均采用一企一管，废水排入威海市文登区化工

产业园污水处理厂进行集中处理后，尾水水质满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962- 2015）表 1B等级标准及文登创业水务有限公司进水标准要求，通过专

用污水管道排入文登创业水务有限公司集中处理。

2.工艺流程

污水处理工艺采用“粗格栅+提升泵房+细格栅+曝气沉砂池+调节池+水解酸化池+

改良型 A/O 生化+二沉池+MMCR（改良型芬顿工艺）+深度处理反应沉淀池+臭氧氧

化反应罐+V型滤池+次氯酸钠消毒+巴氏计量”工艺，并增设除臭系统，污泥处理工艺

流程为污泥浓缩+板框脱水，工艺流程见图 5.3-1。



威海伯川特聚新材料科技有限公司年产 10 吨聚酰亚胺添加剂 NDA 项目环境影响报告书

157

图 5.3-1 文登化工产业园污水处理厂处理工艺流程图

3.进出水水质要求

威海市文登区化工产业园污水处理厂设计进出水水质执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，全盐量执行《流域水污染物综合排放标

准 第 5部分：半岛流域》（DB37/3416.5-2018）表 2二级标准要求，COD、氨氮执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，具体执行标准见下表。

表 5.3-2 威海市文登区化工产业园污水处理厂进出水水质一览表

项目 单位 进水指标 出水指标
绿谷新材产业园污水处理

厂出水浓度

COD mg/L 500 30 500

NH3-N mg/L 35 1.5 35

BOD5 mg/L 110 10 110



威海伯川特聚新材料科技有限公司年产 10 吨聚酰亚胺添加剂 NDA 项目环境影响报告书

158

TN mg/L 60 15 60

TP mg/L 6 0.5 6

全盐量 mg/L 1600 1600 1600

由上表可知，本项目废水经绿谷新材产业园污水处理厂处理后，满足威海市文登

区化工产业园污水处理厂进水标准。

4.依托可行性分析

（1）废水水质接纳可行性分析

本项目产生的废水经绿谷新材产业园污水处理厂处理后的尾水满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）及修改单表 4三级标准、《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）及修改单表 1、表 3标准和文登化工产业园污水处理厂进水水质标

准，不会对污水处理厂运行效率产生影响。

（2）废水水量接纳可行性分析

威海市文登区化工产业园污水处理厂总设计处理能力 1万 m3/d，目前污水厂的废

水处理能力约为 4000m3/d，余量 6000m3/d，本项目外排废水排放量为 9.514m3/d，园

区污水处理厂完全能够接纳本工程废水。

（3）威海市文登区化工产业园污水处理厂监测数据达标情况

本次评价收集了 2024年 1月~2024年 12月威海市文登区化工产业园污水处理厂

的监测数据，具体见下表。

表 5.3-3 威海市文登区化工产业园污水处理厂监测数据统计

时间

出口浓度

COD（mg/L） NH3-N（mg/L）

日最小值 日最大值 月平均值 日最小值 日最大值 月平均值

2024.01

2024.02

2024.03

2024.04

2024.05

2024.06

2024.07

2024.08

2024.09

2024.10

2024.11



威海伯川特聚新材料科技有限公司年产 10 吨聚酰亚胺添加剂 NDA 项目环境影响报告书

159

2024.12

标准

超标天数/统计

天数

超标率%

时间

2024.01

2024.02

2024.03

2024.04

2024.05

2024.06

2024.07

2024.08

2024.09

2024.10

2024.11

2024.12

标准

超标天数/统计

天数

超标率% 0 0

从上表可以看出，威海市文登区化工产业园污水处理厂出水水质满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，COD、氨氮执行《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准。

本次环评搜集了 2024年 12月 10日文登化工产业园污水处理厂总排水口手工指标

数据。

表 5.3-4 文登区化工产业园污水处理厂手工监测数据统计

检测时间 监测项目 单位 监测结果 标准限值

2024.12.10

色度

悬浮物

砷

汞

镉

铅

铬



威海伯川特聚新材料科技有限公司年产 10 吨聚酰亚胺添加剂 NDA 项目环境影响报告书

160

六价铬

从上表可以看出，文登化工产业园污水处理厂出水水质均满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

（4）管网铺设情况

拟建项目位于文登化工产业园内，污水管网在规划范围内。

5.3.2.3文登创业水务有限公司基本情况

1.概况

文登创业水务有限公司占地面积 153.5亩，主要承担文登城区、经济开发区和文

登营、米山等周边镇生活污水与工业废水的处理。项目分两期建设，总设计处理能力

8万 m3/d。其中一期设计处理能力为 3万 m3/d，采用“奥贝尔氧化沟”工艺处理城市工

业废水及生活污水；二期工程设计处理规模为 5万 m3/d，采用“卡鲁塞尔氧化沟”工艺，

设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

处理达标后的废水排入东母猪河。

2.污水处理工艺

污水处理厂的工艺流程具体见图 5.3-2。

图 5.3-2 污水处理厂的工艺流程图